
 

 1 

DELIBERAZIONE 19 SETTEMBRE 2023 

413/2023/A 

 

NOMINA DEL CONSIGLIERE GIURIDICO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1264a riunione del 19 settembre 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata”; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) approvato con deliberazione 

12 maggio 2023, 201/2023/A (di seguito: deliberazione 201/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, di attribuzione di 

incarichi di Macrostruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità (di seguito: deliberazione 202/2023/A); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, di modifica della 

pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A di approvazione del 

bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023; 

• la deliberazione dell’Autorità 5 maggio 2020, 159/2020/A, di nomina del 

Comitato di Gestione della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (di seguito: 

delibera 159/2020/A); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 4 agosto 2023, n. 50/DAGR/2023 di “Aggiornamento della tabella 

riepilogativa dell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• il contratto di lavoro a tempo indeterminato tra l’Autorità e l’avvocato 

Giandomenico Manzo, prot. 2667 del 23 giugno 2005;  

• il curriculum vitae dell’avvocato Giandomenico Manzo. 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 201/2023/A, l’Autorità ha modificato il proprio assetto 

organizzativo per adeguarlo alle mutate esigenze della regolazione, per 

ottimizzarne l’operatività e per realizzare un più elevato grado di efficienza, anche 

mediante una maggiore integrazione di risorse e competenze specialistiche; 

• con deliberazione 202/2023/A, l’Autorità ha proceduto all’attribuzione degli 

incarichi di Macrostruttura di cui alla deliberazione 201/2023/A; 

• ai sensi dell’articolo 10, comma 9, del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento “Possono essere conferiti incarichi di natura fiduciaria, con 

provvedimento dell’Autorità, di Consigliere dell’Autorità con compiti di 

assistenza all’Autorità per l’espletamento delle funzioni di competenza”; 

• ai sensi dell’articolo 10, comma 10, del medesimo Regolamento “I Consiglieri 

sono scelti tra soggetti con alta e comprovata qualificazione tecnico-scientifica 

e/o economica e/o giuridica, e sono nominati in tale ruolo con provvedimento 

dell’Autorità per la sola durata del mandato, con modalità fiduciaria”; 

• con deliberazione dell’Autorità 159/2020/A, l’avvocato Giandomenico Manzo è 

stato nominato Presidente del Comitato di Gestione della Cassa per i Servizi 

Energetici e Ambientali e, per l’effetto, collocato fuori ruolo per la durata 

dell’incarico; 

• detto incarico, di durata triennale decorrente dalla data di insediamento, risulta 

scaduto. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• l’evoluzione e le dinamiche dei settori regolati determina una sempre crescente 

complessità e articolazione delle competenze attribuite all’Autorità e delle 

funzioni che la stessa è chiamata ad esercitare. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sussiste l’esigenza di un supporto giuridico altamente qualificato per 

l’espletamento delle funzioni di competenza dell’Autorità;  

• l’avvocato Giandomenico Manzo sia in possesso, come attestato dall’attività 

svolta e dal curriculum vitae, dell’esperienza e dei requisiti professionali idonei 

ad assicurare un adeguato supporto giuridico al Collegio 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare l’avvocato Giandomenico Manzo Consigliere del Collegio per il 

supporto giuridico per l’espletamento delle funzioni di competenza dell’Autorità, 

prevedendo che le relative attività siano svolte in coordinamento con il Segretariato 



 

 3 

Generale dell’Autorità; 

2. di prevedere che l’avvocato Giandomenico Manzo svolga, nello specifico, le 

seguenti funzioni: 

- analisi degli assetti giuridici e organizzativi dei soggetti operanti nei settori 

regolati dall’Autorità; 

- Segretario dell’Osservatorio permanente della regolazione per energia reti e 

ambiente, costituito con deliberazione dell’Autorità 83/2015/A e 

ridenominato con deliberazione dell’Autorità 191/2022/A, sulla base di 

quanto previsto all’Articolo 6 dell’Allegato A alla deliberazione 

dell’Autorità 83/2015/A; 

3. di disporre che la nomina di cui al precedente punto 1, avente carattere fiduciario, 

decorra dal giorno 20 settembre 2023 e cessi non oltre la scadenza del mandato 

dell’attuale Collegio dell’Autorità; 

4. di dare mandato al Segretario Generale e al Direttore Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità per le conseguenti azioni di competenza; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

19 settembre 2023 IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

		2023-09-19T18:13:09+0200
	Biagio De Filpo


		2023-09-20T08:46:27+0200
	Stefano Besseghini




